Vtunque verò siue donatio, siue editum Constan-
tini sese habeat, (nam utriusque copiosus assertor est
Augustinus Steuchus libris duobus contra Vallam)
nos dicimus, I. Nec spiritualem potestatem, & super
omnes eminentiam Romani Pontificis nisi illo edito
Cōstantiniano, sed iure diuino, & editis, ut ita loquar,
Dei & Saluatoris nostri Iesu Christi.
II. Neque etiam iurisdictionem temporalem, & iu-
sticiam

stitiam possessionis, qua urbes & integras Provincias Pontifex possidet: Demus enim donationem illam Constantinianam ex posteriorum officina processisse; an ideo iuste nos possidet Pontifex, quæ possidet? An Pipinus, & Carolus Magnus, ea, quæ sanguine suorum ex Longobardorum fauibus eripuerant, S. Petro non potuerunt offerre? An eorum donationes Ludouico Pio, Othoni I. Henrico II. Rudolpho I. & aliis Imp. integrum non fuit confirmare, & nouas insuper adiicare? ut taceam alios titulos, quibus Pontifices in Italia dominium temporale diuersarum urbium sibi parare valuerunt, nō secus ac alij, de quorum possessione num iusta sit, nemo amplius disceptat.

Quocirca nil nisi vanissimæ vociferationes & ludificationes sunt, quæcunque Lutherus post Vallamini Constantini donationem furiosè detonat. Nam Anno M. D. XXXVII. quo de Protestantibus ad indicum Mantuam Concilium euocandis, maximè agebatur, ipse libellum Germanicum euulgauit hoc titulo. *Luther aus den hohen Artikeln des allerheiligsten Bäpplichen Glaubens/ genannt/ Donatio Constantini/ durch M. Luther verdentscht/ in das auffgeschobene Concilium von Mantua.* Et mox ex Constantini edicto excerpta quædam Germanicè vertit, & glossulis explanat tam petulanter & obscenè, vt videatur Lutherus omnibus scurris palmam præripere; neque hoc tantum; sed & manifestum specimen dare voluisse, se in hac scurrandi arte nec parem habuisse, nec habere, nec habiturum. Textui & scholiis subiungit maledicentissimam & futilissimam in Romam, Papam, & Papistas inuestiuam, & ita bacchatur, quasi nos donationem Constantini inter articulos Apostolici Symboli numeremus;

quam

quam suam criminacionem mentibus suorum in ipso famosæ & satyricæ suæ chartæ frontispicio instillare tentauit; neque in hac sua vesania & maledicentia ali-um finem spectauit, quām ut Germanorum animos à Concilio futuro auerteret & abalienaret: Et tamen summis clamoribus tam Lutherus, quām asseclæ per-petuò Concilium efflagitabant. At vbieo ventum, ut Concilium cogeretur, manibus pedibusque elabora-runt, ne cō proficiisci iuberentur.

Quapropter eodem Anno alium quoque libellum euulgauit Lutherus hac inscriptione. *Die Lügend von S. Johanne Chrysostomo an die heiligen Väter inn dem vermeinten Concilio zu Mantua durch M. Lu-ther gesandt.* Quæ cauſa huius fabulæ sparsæ? Non alia certè, quām ut Lutherus Papam cum vniuersa Synodo sannis & ludibrio suorum exponeret; quasi Pontificis & Synodi sit præstare culpam eorum, qui olim varias fabulas cōmenti sunt, siue ex inficitia, siue ex rudi quadam simplicitate; quorum inanitatem & falsimoniam iam pridem literarum & Ecclesiasticæ antiquitatis ex-orta lux disiecit ac dispulit.

Hæc iam scripseram, cum ecce in locupletissimo illo omnis Antiquitatis Promptuario, Baronio Tom. 12. Anno Christi M. C X C I. supradictam Othonianam sanctionem inuenio; & eruditam disquisitionem, qua tum Constantini edictum, tum ipsa constitutio exami-natur. Perstat Baronius in ea sententia, edictum Con-stantini à Græcis vel depravatum, vel omnino confi-ctum, & actis Sylvestri insertum, neque ullum vel Græ-cum vel Latinum scriptorē ante Leonem IX. in Epist. ad Michaëlem Constantinop. & Leonem Acridanum Episcopos, eius mentionem facere: & Theodorum

Balsa-

Balsamonem illud suis in Nomocanonem Photianum
Commentariis illigasse, non ut Latinis gratum faceret;
sed ut Constantinopolitano throno antiquitatem &
æqualitatē cum sede Romana dolosè adstrueret. Idem
edictum vanitatis arguitur in recitato sub Othonis III.
nomine diplomate; ut vidimus, diciturque fictum à
Ioanne Diacono digitorum *Mutio* seu *Mutilo*; quod di-
ploma inuentum est Assisi, & in publicum instrumen-
tum relatum à Ioanne de Amelio Foroiuliensi Archi-
diacono, cum eō missus esset à Benedicto XII. Anno
Christi M C C C. X X X V I I . vt perquireret priuilegia,
Registra, libros & scripturas ad Ecclesiam Romanam
pertinentes.

Dicat quis: Hinc diplomati Othoniano fidem cō-
ciliari; cum quidquid factum est, factum videatur au-
toritate Benedicti XII. Papæ. Respondeo; non esse
cur Benedicti auctoritas huic commento prætexatur;
nam quidquid ille Archidiaconus hac in re egit, id non
Pontifici, sed Archidiacono adscribendum est: nam
missus fuerat Assisium, ut priuilegia Romanæ Ecclesie
colligeret, ac authenticè transcriberet. Incidit & in
hoc, quod certè non priuilegium, sed potius, ut vocant,
prauilegium erat; cum Romanam Ecclesiam potissima
ditionum suarum parte multaret. Retulit tamen in In-
strumentum publicum, & ad Benedictum transmisit;
cui probatum esse, quis credat; cum præter apertissi-
mam iniustitiam, manifestam quodque imperitiam
præ se ferat, ut ex supra dictis liquet; neque Pontifices
Prouincias quas obtinebant, titulo donationis Con-
stantinianæ, sed aliis rationibus defendere consue-
rint: Et mirum est Archidiacono imposturam nō subo-
luisse: cum satis sit in propatulo, nec in abdito lateat, ut
sin-

singulari studio ad eam eruendā sit opus. Nam cui Carolo, ea, quæ diploma habet, accommodari queunt? Non primo; ut per se planum; non secundo, qui Calvus dicebatur, ut supra ostensum. Non tertio, qui Crassus; quia iste nullum successorem Carolum habuit, à quo fuerit imperio exutus; nimis enim longo intervallo ab illo distant Carolus IV. & Carolus V.

Deinde cum diploma istud damnet donationem Constantini & cuiusdam Caroli, cur non par sententia damnauit donationes Pipini, Caroli Magni, Ludouici, Othonis primi? Nec Henricus sanctus, hoc nomine Imperator primus, quidquam de hoc Othonis III. decreto sciuit; nam non tantum in sua constitutione eius non meminit; sed quidquid Pipinus, Carolus Magnus, Ludouicus, Otho primus Apostolicæ Sedi concesserant, id totum disertè confirmat; vt patet ex eius constitutione apud Baronium Anno M. XIV. Adhuc, quis credat Othonem III. patris & avi sui donationes infringere, & irritas reddere voluisse? Nam & Othonem I. Patrem Othonis III. varias ciuitates S. Petro donasse, & antiquas confirmasse, planum fit ex diplomate Henrici sancti Imp. de quo infra.

Cæterum, quis sit ille Ioannes Diaconus *Digitorum Mutius seu Mutilus*, cui figmentum edicti Constantini in Othoniano diplomate adscribitur, haud promptum est dicere. Baronius notat, vocem illam *Mutius* descendere nō à Latina aliqua, sed ex recente voce Italicâ, qua dicitur *Nozzo*, quod Latinè præcisum nominamus, nisi fortè, inquit, librarius pro *Mutilus*, scripsit *Mutius*. Sed quis iste Ioannes Diaconus? Probabile arbitratur Baronius, esse Ioannem S. R. E. Diaconum Cardinalem, quem Ioannes XII. Pontif. ab exilio re-

t

uersus,

uersus, abscissis duobus digitis, naribus, ac lingua de-
formauit. Lege Baronium Anno Christi DCCCC.
LXIV. & DCCCC, XCII. Sed cum Othoniani di-
plomatis fides titubet, vt iam vidimus, nihil est, cur si-
dem inueniat quod ad Auctorem Constantiniani edi-
ti attinet; nam vt in aliis ita & in hoc falsum dicere
credi potest, idque absque vlla iniuria, Lege Baronium
Tom. 12. Num. 60. & seq.

Denique ex Baroniano exemplari corrigere lice-
bit, errata editionis Calvinianæ. nam vt octo Comita-
tus fiant, legi debet; *Callium, Estum. Pro digitorum mu-*
tuis; Digitorum Mutius seu Mutilus. Pro Fossabrum, Fos-
sabrum.

De hoc Othoniano diplomate ita ad me scripsit
amplissimus Dominus Velserus I. vir Augustanus. In
eo à primo ad ultimum usq[ue] apicem multa esse, qua suspectum
reddant, res loquitur. Ne signum quidem cum duplicito,
quod Panuinius libro tertio Romanorum Principum Otoni
tribuit, conuenit. Et mira fuit exscriptoris diligentia in signo
& bullæ, quam vocant, autographi describendis, cum locum,
annum, diem, Cancellarij & testium nomina omiserit.

CAPUT XXII.

De Henrici I. fmp. Constitutione.

X S T A T apud Illustriss. Baronium Tom. II.
Anno Christi M. XIV. qua Ecclesiæ Ro-
manæ confirmantur omnes donationes fa-
ctæ ab antecessoribus Regibus & Imperato-
ribus, Pipino, Carolo, Ludouico, Othono primo, &
Othono filio; præter nouas, quæ ab ipso Henrico adi-
ciuntur. Mirum sanè est Calvinistam nostrum sanctio-
nem

nem istam in suam farraginem retulisse, cum eam suo in Illyrico non repererit: qui, *more suo solens*, primò in dubium vocat hoc priuilegium. Si extaret in Illyrico, & priuilegiis Romanæ Ecclesiæ aliquid derogaret, iam extra omnem dubitationis aleam positum esset.

Addit II. Si priuilegium hoc genuinum sit, primum fuis schunc Henricū, qui nimio credulus persuaders sibi passus sit, ut ementitum Othonis Magni priuilegium confirmaret, & ratum esse iuberet. Et hic est honos, quem iste Imperij & Imperatorū vindex Augustissimis Imperatoribus habet; vt scilicet nimia credulitatis illos arguat, & nisi Caluiniano palato placita dicant & edicant, ad Cyno argues ableget: Clamitans, ad trutinam hac talia priuilegia revocari debere. Si Illyricus vel sine vllijs exemplaris fide, constitutionem aliquam Imperatoris alicuius produceret, qua aliquid Sedis Apostolice prærogatiis detraheretur, iste, vt larus hians ad escam exoptatissimam hiaret, & absque vlla vltiore disquisitione, nil nisi se samum & papauer se manducare existimaret.

Pollicetur se ea, quæ decet, *modestia*, examinaturum hanc constitutionem. Neg, enim par esse arbitror, inquit, eadem immoderatione in Pontificum priuilegia inquire, qua Baronius in Imperatorum. Quām verecundus noster Caluinista, quam modestus? Iam vel ipsam Apuleiam Psychen in certamen *modestia* vocet. Regredere ad initium huius scriptioñis, & recognoscet qualis frons sit frons heretica; & quali modestia summum & omni laude superiorem Baronium tractet.

Quiritatur, Benedictum, qui Henricum coronauit, vo cari VII. à Baronio, quem Leopoldus Bambergensis decimus nominet. Sed crede mihi, Baronius in Catalogo & numero Pontificum longè fuit exactior, quām ille Leo-

t 2 poldus;

poldus; quippe qui in Historiis discutiendis totam etatem contriuerit; Et probè norit, qui nam Pontifices in censem Catalogi Pontificij recipiendi, qui verò inde sint extrudendi.

Ait Imperator in sua sanctione. Volumus, ut qui ad hoc sanctum regimen eligetur, nemine consentiente consecratus fiat Pontifex, priusquam talem in praesentia Missorum nostrorum seu uniuersa generalitatis faciat promissionem pro omnium satisfactione ac futura conseruatione, quam Domnus & venerandus spiritalis Pater noster Leo sponte fecisse dignoscitur. Quis iste Leo, clamat Caluinista. Non potest esse octauus, quippe qui Henricum antecesserit; non nonus, utpote qui diu post Henricum ipsum ad Apostolicam Sedem electus fuerit. Ne te torqueas, Caluinista. Nec nonus, nec octauus fuit; quia iste veri Papæ, Domini & spirituallis Patris nomen non meretur; illegitime enim intrusus fuit; sed an præter hos duos Leones nullus alias in syllabo Pontificum Leo? An à tertio Leone usq; ad Henricum I. Imp. nullus Leo Cathedram Petri legitime tenuit? Tu vide, quis promissionem hanc fecerit; siue Leo tertius, siue quartus, siue quintus, siue sextus, siue septimus, tuo iudicio, fuerit, non refragabor. Quanquam mihi propè certum est, Henricum Imp. loqui de Leone I V. hic enim, (tametsi post suam consecrationem) promissionem fecit Imperatoribus, de uniuersis Imperij iuribus integrè & inuiolabiliter conseruandis; ut patet apud Gratianum dist. 10. cap. 9. & Iuonem p. 4. cap. 176. & Panormitanū lib. 2. cap. 149. Vide Baronium Anno Christi DCCC. XLVII.

Obiicit Caluinista: Cur Leonem, non autem Eugenium, cuius etiam meminit; vocat Domnum & venerandum spiritalem Patrem nostrum? Propterea huius singulariter

ter cum laude & encomio mentio facienda fuit, quia promissionem Imperatoribus ab ipso sponte factam, Imperator similiter ab aliis Pontificibus fieri sponte voluit. Quanquam constitutio hæc ad verbum fermè est expressa ex sanctione & donatione Othonis I. Imp. quæ exstat apud Bar. Anno DCCCC. LXII. Num. 3. Et quia Otho Leonem, primum huius promissi auctorem, his titulis cohonestauit, neque Henricus eos eidem detrahere voluit. Ex quo etiam refellitur vanitas Caluinistæ, qui semper ingerit, Leonem istum, esse Leonem VIII. Antipapam: quod falsum esse apertè conuincitur ex cōstitutione Othonis, quæ prius data est, quām Leo in Antipapam erigeretur. Tricatur multum Caluinista cuius Henrici hoc priuilegium fuerit. Sed res clara est, fuisse Henrici sancti, Regis Germanorum hoc nomine secundi, Imperatoris verò primi. Oggerit Caluinista; Repugnare nomenclaturam Episcoporum, qui subscripserunt; nam Anno M. XIV. Treuirorum Archiepiscopus, non Bobo, sed Egingaudus erat; Constantia, non Ricardus, sed Lambertus, Argentorati VVernerus, non VVicelius, VVirziburgensis non Mazelinus, sed Meginhardus. Caluinista more suo solens calumnias struit Baronio: qui pro certo non affirmat datum hoc diploma Anno M. XIV. Sed pro probabili habet; idque ob Imperatorum consuetudinem, qui statim à Coronatione Romanae Ecclesiæ noua priuilegia concedere, vel vetera confirmare solebant: Et parum refert quocunque Anno datum sit, dummodo ab Henrico sancto, Imperatore datum constet.

Sed engrandem Baronianæ memoriarum lapsum Caluinista deprehendit. Nam Baronius Anno M. XX. scribit Benedictum VIII. ab Imperatore euocatum, ad confirmandum

Episcopatum Bambergensem; Anno autem M. XIV. adducit ipsum Episcopum Bambergensem neandum pro illius verbis confirmatum, totius Pontificatus iura ac priuilegia confirmare. At dum iste lapsum fictitium carpit, in lapsum verum incidit; nam Baronius non Anno M. XX sed M. XIX. Benedictum Bambergam abiisse scribit, idque fidissimos scriptores secutus. Deinde quod Baronius diploma Henrici ad annum M. XIV. retulit, id non certum esse voluit, sed probabile. Præterea licet Episcopatus Bambergensis à Benedicto demum Anno M. XIX. confirmatus dicatur, id de solenni & publica confirmatione intelligi debet. Neque enim credendum est Henricum Anno M. VI. (ita habet Chronicum Constantiense editum à D. Pistorio, sed vitiosè, alij rectè Anno M. VII.) Bambergensem Episcopatum fundasse absq; Sedis Apostolicæ consensu & annutu, quo itidem munitus nouæ sponsæ sponsum, hoc est, Episcopum præficere potuit: Et quidem confirmatum, licet solennis illa Episcopatus ipsius confirmatio in annos sequentes dilata fuerit. Et hoc ita esse, dilucidè liquet ex vita S. Henrici, quam manuscriptam habeo, ex Bibliotheca Rebdorffensi, in qua continetur Ioannis XIX. Papæ Bulla, qua institutio Episcopatus Bambergensis confirmatur, & Apostolica auctoritate communitur, Anno M. VII.

Iterum lapsum memorie Caluinista Baronio obiecat. Nam Tom. 10. Anno Christi DCCCC. L XIV. N. 29. dicit Baronius apud Grat. dist. 63. cap. 32. per errorem poni *Henricum primum*, cum quidquid in illo capitulo exstet, inueniatur in constitutione Othonis I. Imp. Ettamen hec verbatim leguntur, inquit Caluinista, in constitutione Henrici §. 8. & 9. ab ipso Baronio Tom. II. Anno M. XIV.

M. XIV. recitata. Ego non video hic vllum memorie
lapsum, sed Caluinianum mendacium; nam Baronius
aut Henrici princi nomen errore in constitutionem illā
irrepisse, si, vt Nauclerus volebat, de Henrico I. Rege,
cui cognomentum *Aucupis*, patre Othonis Magni, in-
telligatur; Num vero Henricus Rex secundus & pri-
mus hoc nomine Imperator; per *Henrici* vocabulum
in eo capitulo intelligi queat, de eo nihil dicit Baronius.
Quocirca nihil est, cur Caluinista ex benignitate la-
psui huic ignoscat, quia commentitius est. Vtrum autē
Henrici nomen eo in cap. retineri, & de quo explicari
queat, disces ex Bellarmino lib. 2. de Translat. Imperij
cap. 4. & ex iis, quæ in Defensione ad idem caput dixi-
mus. Caluinista, in eam it sententiam diploma hoc da-
tum Bambergæ Anno M. XX. cum Benedictus VIII.
eo ex Italia concessisset. Sed Benedicti aduentus Bam-
bergam ad annum M. XIX. referri debet, vt supra dixi-
mus; neque obsto, si quis constitutionem hanc hoc
Anno datam velit; cuius fidem Caluinista inanissimis
ratiunculis eleuare nititur. *Dic, bona fide, Baroni,* inquit,
quo iure fieri potuerit, ut Henricus cum Papa contraheret ea
de re, quæ iam ipsius erat; aut *qua ratione amplius Papa fieri*
potuerit, cum iure constitutum sit, quod meum est, amplius
meum fieri non posse? Eodem nimurum titulo præcisè,
quo meum est; meum amplius fieri non potest. At
alio titulo iterum meum fieri potest: nam quod meum
est titulo hæreditatis; meum fieri potest titulo dona-
tionis, vel mercedis pro exantlatis laboribus; vel con-
firmationis à sublimiore potestate, vel transactionis, si
quæ liticula interuenerit. Ita & in præsenti, quæ Ponti-
fici erant, donata olim à Carolo Magno, Ludouico,
Othono primo, iterum Pontificis facta sunt per nonam

con-

confirmationem & transactionem Henrici sancti. Quo obseruato, ruit tota Caluiniani huius impetitia & vociferatio, qua hic chartam conspurcat.

Qui dicit, se in nullo Germanico scriptore legisse id, quod in hac sanctione dicitur de equo quotannis Pontifici dando ob Bambergensem Episcopatum. At suppetunt alij scriptores, qui hoc affirment, ut Leo Ostiensis lib. 2. Chron. cap. 47. & Platina in Leone IX. à te citati. Et Auctor Vitæ Henrici Imp. quæ exstat Tom. 6. Antiq. Lectionis. Eodem tempore Rex sanctissimus, inquit Auctor, Bambergensem fundum cum omnibus pertinentiis suis beato Petro Apostolorum Principi contradidit, & Apostolico Præsuli in perpetuum defendendum commendauit, & in memoriam huius pactionis singulis annis album ambulatorem cum phaleris Romano præsuli dari constituit. Idem totidem verbis exhibit nobis codex M. S. Rebdorffensis. Idem liquet ex Bulla Benedicti VIII. Papæ, qua confirmat Bambergensem Episcopatum; inserta vita S. Henrici. Accipe Pontificis verba. Singulis quibusq; Indictionibus sub nomine pensionis equum vnum album nobis nostrisq; successoribus persoluat cum sella conueniente Romano Pontifici. Idem testatur Cuspinianus in Henrico II.

CAPVT XXIII.

De Henrici IV. Regis Germania iuramento.

HXSTAT in Regesto Gregorij VII. lib. 4. post Epist. 12. & apud Paulum Berntiedensem lib. de vita & rebus gestis Gregorij VII. Meminerūt huius iuramenti cum alij, tum Domnizo in Mathildis vita apud Baronium Tom. II.

Anno

Anno Christi M. LXXVII. Caluinista Baronium & vna Domnizonem calumniis & contumeliis indignissimè lacerat. Dat criminis Baronio, quod producat Domnizonem needum editum. Si hoc peccatum est; an tu illud ipsum frequentissimè non peccasti, qui toties rancidos & prorsus ignobiles scriptores ad testimonium tuis in libris vocas? An non idem factum à Centuriatoribus in Centuriis, & ab Illyrico in Catalogo testium, cuius magna pars ex ineditis constat? Cupis ut publicetur Domnizo. Idem & ego cupio. Et fiet fortè aliquando. Interea accipe, quod tibi offertur. At sunt tantum fragmenta. Etiam Illyricus in Catalogo plurima fragmenta tibi apposuit; nec tamen nauseas. Multò minus clamitas. Cur non operam das, ut integrum eius scriptum producatur in dias luminis oras, quo ex filo ac toto orationis ductu mens Auctoris perspiciatur. (Nimis apertè vidisti Domnizonis mentem, etiam ex solis fragmentis. Quæ causa, cur tanto impotentis animi impetu in eum & Baronium in uochis ac inferaris.) Quàm captatoria sint, Baroni, id genus fragmenta, animum tuum roga. Quàm ineptè hæc occinis Baronio, tam aptè ea occinuisses Illyrico, & tibi metipsi. Nil captatorium in verbis Domnizonis de poenitentia Henrici ad Canarium acta sribentis. Omnia plana sunt & perspicua. Sed Domnizo Poëta est; (& quoties tu Poëtam de vita Caroli Magni, quem vocas Monachum Paderbornensem citas?) item adulator; quia dicit Henricum flexis genibus à Mathilde postulasse, ut pro se apud Pontificem intercederet. Hoc ferre nequit Caluinista tanquam in gratiam Papæ & Mathildis dictum & scriptum. Si Domnizo Pontificem & Mathildem vituperasset, è vestigio indubitate fidei Auctor à Caluinista audiisset: qui Baronium docet veritatem in

Histo-

Historia primam legem esse. Quod Baronius nunquam scivit scilicet, & nunc post funera ab hoc Caluiniano discere debet.

CAPUT XXIV.

De Conciliabulo Wormaciensi contra Gregorium VII.

DE hoc videndus Baronius Tom. II. Anno salutis M. LXXVI. qui ex Alberto Stadensi refert Saxonicos Episcopos nequaquam in depositionem Gregorij VII. consensisse. Obstrebit Caluinista, sibi Albertum non esse ad manum: Ita, se non posse decernere. At Baronio ad manum erat. Audi ipsa Alberti verba. Anno Domini M. LXXVI. habatum est Concilium apud Wormaciem, praesente Henrico Rege, in quo uniuersi ferent Teutonici Episcopi, prater Saxonicos, Gregorium Papam abdicarunt.

Furiosissime incurrit Caluinista in Baronium, & ut eodem vberiorem insectandi materiam habeat, ex suo cerebro assingit Baronio, cum dicere, Reinerum Reineccium primum fuisse, qui vitam Henrici IV. & Bennonem de Gregorio VII. euulgarit. Ostendit, hoc falsum esse. Bene facit; quia non Baronij, sed suam falsitatem patefacit: Nam Baronius dixit, Reineccium fuisse editorem; primum fuisse, non dixit.

Refellit Baronius Epistolam Henrici ad Annonem Archiepiscopum Coloniensem, tanquam supposititiam, quia Anno Archiepiscopus anno præterito, hoc est, M. LXXV. iam obierat; & tamen anno M. LXXVI. inuitatur ad Synodus Wormaciensem. Caluinista, ut hinc se expedit, transmutat Annonem in Hildolphum: Et huic Epistolam ab Henrico inscriptam dicit. Quod commentum neque Reineccio, neq; Vrtilio, neq; Reübe-

EO,

ro, neq; vlli alteri in mentem venit. Omnes enim isti ediderunt hanc Epistolam cum *Annonis* non *Hildolphi* nomine. Id fœcundæ suæ Criticæ Caluinista debet; qua instructus, nodos etiam indissolubiles dissoluit.

Eiusdem Critics beneficio transformat *Pentecosten*, quæ ad calcem Epistolæ Henricianæ appareret, in *Heptacosten* seu *Heptacosten*; nouam & in Latina Ecclesia inauditam vocem pro septuagesima. Hanc Critics rationem si sequi velimus, vix vllus error tam manifestus erit, cui ex apotheca Critics non sis facturus medicinam, si hoc est medicinam facere, & non potius omnia susque deque vertere. Ipso Epistolæ exordio satis fígmentum Caluinisticum redarguitur, nam Auctor illū, ad quem scribit, non tanquam nuper factum; sed ut veteratum, & multorum meritorum Principem laudat; q̄ de *Hildolpho* dici nequit, qui recentissimus in Episcopatu erat tempore Conciliabuli Wormaciensis; nam vt Bertoldus Constantiensis in Chronico testatur, *Aimo* seu *Anno venerabilis Archiepiscopus Coloniensis*, mira sanctitatis requieuit in pace 11. Nonas Decembrii, M. LXXV. cui Hilofus impar genere & moribus successit. Et statim post in septuagesima Anni M. LXXVI. initū est Wormaciense Synedrion.

Ait Baronius, à nemine vñq̄ memoriarē proditū, Legatos Henrici ita acceptos esse à Gregorio VII prout architectus huius Epistolæ comminiscitur. Caluinista nō sine immanibus conuiciis Baronio Auentinū obtrudit. Hoc scilicet restabat; quasi verò Baronius nō de antiquis, sed de recentibus istis, & hæresi infectis scriptitoribus hoc pronunciarit. Profer, si potes, priscum canumque testem: nam hunc nouitium oris & stylū tam mali, nihil pendimus. Ne in Bennone quidem fabulam hanc de legatis inuenies.

In vita S. Anselmi Lucensis vocatur depositio Gregorij VII. facinus à sacerulis inauditum. Ita etiam ipse Gregorius in quadam Epistola. Obiicit Caluinista: *Passepe esse depositos ab Imperatoribus, & Synodis.* Et mox recitat ex suo Illyrico Epistolā Episcoporum Galliae & Germaniae ad Anastasium II. Pontificem Romanum, qua Papam, & Italicos Episcopos monent, ut se missos factant; nec deinceps tyrannidem super eos exercere pergent. Aliā item adfert Episcoporum Germaniae & Belgij ad Nicolaum I. Ex Synodo Coloniensi Anno DCCC. LXIII. Sed nec illi, qui ad Anastasium scripsisse dicuntur; nec, qui ad Nicolaum, vel hunc vel illum à sede deiecerunt, & excommunicarunt; vt Wormaciensis Conciliabuli præsules fecerunt; qui adacti sunt non quomodounque; sed iureiurando interposito, certa in id præscripta formula, (quæ exstat apud Brunonem de Bello Saxonico) Gregorium VII. execrari & deserere. Cuius Pseudosynodi, si omnes circumstantias perpendamus, iure optimo id, quod ab illis factum est, à sacerulis inauditum facinus, & cuius nullum simile exemplum produci queat, nominari potest. Nam cætera omnia, quæ aliquando contra ius & fas aduersus Pontifices acta sunt, etiam depositio Ioannis XII. in Pseudosynodo Romana, minorem turpititudinem annexam habent: quia turpudo vite, qua Ioannes sese à calce ad verticem usque fœdauerat, aliquo modo eos, qui Ioannem deponere tentarunt, excusare poterat; quæ in Gregorio VIII. vita inculpatissimæ viro, locum nullum habebat.

Sed ut aliquid dicam de Epistola ad Anastasium nulla eius apud ullum probatum scriptorem mentio exstat. Exscripsit eam Illyricus in Catalogo ex schedis & aduersariis manuscriptis Auentini; nec nouit unde cam

cam Auentinus acceperit. Et ego Epistolæ cuius origo & natale solum nesciatur; fidem habeā? Dubitat quoque Illyricus, num ad Anastasium primum, an ad secundum missa fuerit. Omnia rectissimè sentiet, qui ad neutrum missam crederet. Caluinista noster doctor Auentino refert eam ad Anastasiū II. Anno CD. XCVII. Quo nullius penitus Concilij in Gallia celebrati ullum vestigium in Annalibus Francicis, vel aliis reperitur. Et tamen Caluinista noster titulo appingit hæc verba. *Ex Concilio * Nomina, quæ so. Vtopicum hoc Conciliū. Præposuit & titulum, quasi sit ab Episcopis; cum sit ab Illyrico.*

De altera Epistola Guntharij & Theutgaudi lege Baronium Tom. 10. Anno Christi DCCC. LXIII. Num. 18. & seqq. Et videbis sectarios nostros dignissimos esse, qui hisce tam perditis patronis & defensoribus rem contra Romanos Pontifices agant.

CAPVT XXV.

De Conciliabulo Brixinensi.

ABITVM est hoc Anno M. LXXX. in quo à schismaticis Gregorius VII. est abdicatus, & Guibertus Archiepiscopus Rauennæ, non Papa, sed *Antipapa* creatus: de quo lege Baron. Tom. II. Anno M. LXXX. quem Caluinista hoc mendacio onerat, *quasi id, quod in Brixinensi Synedrio actum scribitur, profabula & commento Urspergensis ac Benonii habeat.* Quod Baronius nunquam somniauit; quia schismaticum illud Conciliabulum vere ab Henricianis habitum fuisse, Annales uno propemodum ore omnes loquuntur. Hoc dixit Baronius, crimina Gre-

gorio

gorio VII. in illa Pseudosynodo obiecta, & causas fictitiae depositionis fuisse Schismaticorum mendacia & plasmata, quod verissimè dictum esse, testantur quinquaginta illi Auctores, quos in Apologia pro Gregorio VII. Encomia Gregorij VII. decantantes, audiuiimus; parumque moramur Caluinistam, qui clamat, *Presbyterum Lucensem in Historia Anselmi Lucensis, VVilhelnum Bibliothecarium, Bertoldum Constantiensem, & similes, odio atq; amore ductos in diuersum fuisse abstractos, & his maledicentibus indulgentes nullo iudicio res gestas prescripsisse*: quia, furore in Pontificem ebrios neminem nisi suum Bennonem, Illyricum, & his non disparés, (qui Diabolicum prorsus odium aduersus Sedem Apostolicam spirant) à sinistris affectibus liberos esse censer: quo quis atrocius calumniatur, quo impudentius mentitur, eo apud Calvinisticum tribunal sincerior testis habetur.

Incessit Caluinista Baroniu, quod Anno M. LXXX. N. 27. in Epistola Landfranci voculam *Properè*, mutet in *prepostere*. Sed immerito; nam Baronius in textu voculam *properè*, retinuit; in margine monuit; forte; *prepostere*, legendum esse. In quo quid culpæ? Tu tibi fas esse cupis, ut *Annonem* mutes in *Hildolphum*; & *Pentecosten* in *Heptacosten*, & Baronius inexpiabile scelus confiscet, si moneat, forte aliud vocabulum in locum *properè* sufficiendum esse.

Posthæc Caluinista ex suo Illyrico & huius notis aliis Mythologis corradit, quidquid controversiæ inter Paschalem Papam & Henricum V. Regem & IV. Imp. item inter Hadrianum & Fridericum, aliosque Papas & Imperatores exstitit. Et ubique ita comparatus

eus est; vt pro Schismaticis, & Episcopatum Abbatiarumque & Inuestiturarum nundinatoribus sententiam pronunciet, nec aliter potest, quia Calvinista est, hoc est, iuratissimus omnium Pontificum hostis. Illustrissimum & eruditissimum Baronium vix amplius tangit, non reuerentiâ aut mentis in melius mutatione, sed quia, vt arbitror, Tomum 12. Annalium Baronianorum non viderat; quando *Rationale suum*, rectius, *Irrationale*, hoc est, Notas ad Constitutiones Imperiales, infelicibus chartis illinebat: alioqui, pro sua moderatione vix sibi temperasset, quo minus plenis criminationum velis in Baronium inuecheretur.

CAPVT XXVI.

De Epistola Principum Imperij ad Innocentium III. De electione Othonis IV. in Imperatorem.

EXSTAT apud Baronium Tom. 10. Anno DCCCC. XCVI. N. 57. & seq. vbi de institutione Electorum Imperij disputat; nec que alio consilio eam adducit, quam vt inde euincat, tempore Innocentij III. nondum institutos fuisse septem illos Electores, sed ad omnes Imperij Principes electionem Imperatoris pertinuisse; de qua opinione quid sentiendum sit, copiosè docui in Defensione Bellarminiana lib. 3. de Translatione Imperij. Calvinianus Baronij calumniator, omisso scopo, quem in recitatione huius Epistolæ B A R O N I V S propositum habuit, probare ingreditur, *Electionem Otho-*

Othonis non fuisse legitimam, sed legibus & consuetudinibus Imperij aduersantem, legitimam verò fuisse alteram Philippi Ducis Suevia ab aliis Imperij Principibus factam. Scilicet hoc agebat eo in loco Baronius; non illud, ut quo tempore septem Electores instituti essent, demonstraret. Scilicet Tom. 10. Anno DCCCC. XC VI. disquirere debuit, vtriusnam electio æquitati cōsona fuerit, Othonis an Philippi, quæ disputatio Tomo 13. instituta fuisse; si optimo Baronio diuturnior lucis usura, qua dignissimus erat, obtigisset. Et facilis est hui^o disquisitionis exitus, cum liqueat ex cap. *Venerabilem, extra de Elec-*
tione, Innocentium pro Othonে contra Philippum
Ducem sententiam tulisse: Ex cuius Capituli lectione
euaneſcet, quidquid nugamentorum, extra oleas salti-
tans, Caluinista hoc loco effudit: in quibus vel maximè
eminet hoc mendacium; discordiam, quæ ex electione
Othonis & Philippi Ducis exstitit Anno M. C. XC VIII.
ansam præbuisse Pontificia confirmationi ante id temporis in-
auditæ: nam certo certius est ante Innocentium III.
Imperatores Electos, à Romanis Pontificibus fuisse in-
unctos, consecratos & coronatos; quæ inunctionio, quæ
consecratio, quæ coronatio, nil aliud, quām confirma-
tio fuit: Imò ante septem Electorum institutionem,
Imperator Romanus, etiam à Romano Pontifice elige-
batur: ut supra vidimus in Synodo Romana de Elec-
tione Caroli Calui. Et quis nam Carolum Magnum ad
Imperium elegit?

Illud item liquidò exploratum est testimoniis & exemplis ipsorum Imperatorum, nullum ex antiquis ante hanc confirmationem, hoc est, ante inunctionem, consecrationem & coronationem absolutè Imperatoris nomen usurpare; sed Regis vel Imperatoris Electi titulo

tulo omnes contentos fuisse, & Pontificiam inunctionem, consecrationem & inaugurationem, quasi pro ultima forma, qua Imperatores efficerentur, habuisse: Etiam ipsos schismaticos.

Quod probatur I. ex literis Ludouici Iunioris ad Basilium Macedonem Imp. Constantinop. de quibus supra; vbi apertè dicit, se vocari Imperatorem respectu habitu adunctionem & sacrationem, qua per summi Pontificis manus impositionem diuinitus ad hoc culmen sit proueclus. Ibid. Francorum Principes primò Reges, deinde verò Imperatores dicti sunt, ij duntaxat, qui à Romano Pontifice oleo sancto perfusi sunt. Quid clarius? Ibidem dicit Imperator; Carolum Magnum primum ex gente Francorū unctione eiusmodi à Pontifice delibutum, Imperatorem dicimus, & Christum Dominum factum esse.

II. Idem probatur ex constitutione Caroli Regis Francorum & Romanorum de expeditione Romana, quam primus edidit, & commentario illustrauit Freherus, ex quo illam quoque Caluinista noster excipit: nec notas adiecit, ne post Virgilium videretur velle Aeneidem componere. Exordium est, Karolus, diuina fauente gratia, Rex Francorum & Romanorum; Subscriptio. Signum Caroli glorioissimi Regis, &c. Data VII. Idus Junij Anno ab Incarnatione Domini N. I. X. (id est, Domini nostri Iesu Christi) DCC XC. (Vitiosus est hic numerus Annorum Christi, ut rectè monet Freherus) Regni autem eius XXII. ante consecrationem. Nondum Augustus & Imperator ante consecrationem, inquit Freherus Scholia stes, qui & inter cetera ita scribit. Procerum & Vasallorum Imperij omnis ordinis officium, & seruitum Imperatori debitum, vel primum hoc esse, ut Regem Romanorum ab Electoribus creatum, & solenni ritu Romæ in Augu-

x. fsum

stum consecrandum, & coronandum, honoris, & maiestatis ergo illuc comitentur; nemo tam hospes apud nos est, qui ignorat. En Rex Romanus Romæ in Augustum promovetur & coronatur.

III. Idem planū sit ex Epistola Henrici VII. ad Ioannem de Elnbogen Cœnobij Waldsassensis in Nariscis Abbatē, quā inter suas Constitutiones Calvinista retulit; vbi ista Henricus. *Diuina cooperante Clementia, per eos, ad quos spectat, in Romanorum Regem, futurum Imperatorē rite & concorditer electi, proposuimus ad Urbem pro coronationis nostrae suscipiendis solenniis proficiisci, &c.* Agnouit ergo Henricus VII. per electionem Electorum, se tantummodo Imperatorem designatum esse; hoc est enim in futurum Imperatorem eligi. Qua phrasī ipse vitatur. Epistolam ita claudit. *Datum Rome 4. Kalend. Iulij, Regni nostri anno quarto, Imperij vero anno primo.* Vbi videt annos Regni ab annis Imperij distingui, illosque numerari ab electione Electorum: Hos ab unctione & coronatione Pontificia; ut & ab aliis Regibus & Imperatoribus factitatum, de quibus mox. Idem Henricus VII. in suo Iuramento. *Ego Henricus Romanorum Rex, annuente Domino futurus Imperator, &c.*

IV. Ide[m] probatur ex antiquis ipsorum Regum & Imperatorum diplomatis; in quibus ante coronationem & inaugurationem Pontificiam nunquam sele nominant Imperatores, sed Reges; & in fine eorundē ~~fit~~ mentio Annorum Regni; non Imperij, nisi post coronationem. Habeo varia manuscripta diplomata Henrici sancti, Bauari; quorum exordium semper ante consecrationem: *Henricus diuina faveante Clementia Rex.* Finis post annum Domini & Indictionem: *Anno vero*

verò Domini Henrici Regis primo. Aliquando; Anno vero Henrici II. regnantis decimo. Vbi obserua; dici Henricum secundum, sed Regnatum; non Imperantem; quia eiusdem nominis alias Romanorum Rex antecessit, nempe Henricus, Othonis Magni parens. At post Imperij coronam à Pontifice susceptam exordium ita coacipitur; *Henricus, diuina clementia fauente, Romanorum Imperator Augustus.* Clausula. Anno Domini ca Incarnationis M. XIX. Anno vero Domini Henrici II. Regnantis 17. Imperij Anno sexto. Vbi palam est, annos regni ab annis Imperij distingui.

Idem obseruatur in plurimis Henrici huius constitutionibus, quae exstant in vita eius manuscripta in Bibliotheca Rebdorffensi prope Aichstadium, quam vidi & exscripti: Vbi Auctor; *Henricus in Imperio primus; in Regno, secundus. Defuncto beatissimo Dei famulo Anno Regni sui XXIV. vita, LII. Imperij vero, undecimo.* In eadem Historia ita terminatur diploma quodam Othonis. *Anno Regni Domini Othonis XIV. Imperij autem VII.* Idem discrimen obseruare licet in quodam diplomate Ludouici Bauari Imperat. quod profert Freherus in Originibus Palatinis capite decimotertio. *Datum in oppido nostro Franchenfurt, &c. Regni nostri anno vicesimo quarto, Imperij vero undecimo.* Edidit idem Freherus ad calcem Tomi primi scriptorum Germaniae Rescripta & diplomata Ludouici Bauari de Castricio Duce Lucæ; in quorum tribus prioribus istud est exordium: *Ludouicus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus.* Finis. Datum in Regali oppido nostro Franckfort IV. Kalendas Junij

x 2

Anno

Anno Domini M.CCC.XIV. Regni verò nostri X. quia hęc diplomata scripta fuerant ante Pontificiam coronationem & inunctionem Ludouici. In reliquis verso stylo, sic diplomata auspicatus est. *Ludouicus Dei gratia Romanorum Imperator semper Augustus, &c. Datum Roma, &c.*
Regni nostri Anno XIV. Imperij vero primo.

Simili distinctione Regni & Imperij vtitur quoque Ludouicus in duobus aliis diplomatis, quæ ibidem recitat Freherus. Ita olim Ludouicus; ante nimis quām à Marsilio Paduano, Occamo & aliis schismaticis alio spiritu imbuueretur; quo hausto simpliciter contendit, *Electum Regem Romanorum eo ipso esse absolutum Imperatorem, nec egeret vñctione & coronatione Pontificia;* vt patet ex Apologia Ludouici, quam nunquam non oggerunt Hæretici. Si ita est; cur ipse Ludouicus per quatuordecim ab electione annos non nisi Regem se se indigauit? Cur Imperatoris titulum non nisi post vñctionem Pontificiam usurpauit? Cur ab hac sola Imperij annos numerauit?

Idem elucescit ex variis diplomatis Imp. quæ Freherus profert in Appendice ad Origines Palatinas: in quorum uno: *Anno Regni Domini Ottonis XXX. Imperij vero IV.* In alio: *Anno Domni Henrici secundi regnantis XXIII. Imperij autem X.* In alio. *Regnante Henrico tertio Rom. Imp. Augusto, Anno XLIX. Imperante autem XVIII.* In alio. *Anno vero Domni secundi Henrici regnantis X.* Eandem distinctionem obseruauit in suis diplomatis Fridericus II. Imp. nam ante coronationem Pontificiam: non usurpauit titulum Imperatoris Romani, sed Regis. *Fridericus diuina auente clementia Romanorum Rex semper Augustus, & Rex Sicilia.* Acta sunt hec, &c. regnante Domino Friderico secundo Romanorum Rege glorioso, & Rege

Rege Sicilie, anno Regni eius Romani primo, Regni verò eius
Sicilie decimo sexto.

Idem videre licet in diplomatis variorum Regum
& Imperatorum, quæ ad calcem Chronicorum Mindensis
publicauit vir clarissimus Doct. Ioannes Pistorius. (Et
in iis quæ nuper prodierunt studio & opera Erpoldi
Lindenbrogij in volumine scriptorum septentrionali-
um.) *Otho diuina propitiante Clementia Rex. Ad calcem.*
Signum Domini Othonis in uictissimi Regis, &c. Anno Dom.
Incarnat. DCCCC.LXI. &c. Anno Regni Othonis XXII.
In priuilegio Conradi Imp. *Anno autem Domini Conradi*
secundi regnantis IX. Imperij verò VII. Similis distinctio
obseruatur in reliquis omnibus diplomatis, ut videre
licet in Chronico Mindensi, & apud omnes alios supe-
rioris memorie scriptores, qui Pontificiarum constituta-
tionum mentionem faciunt, ut proinde intolerabilis
sit istorum peruersitas, qui nobis oculos effodere vo-
lunt, ut quod in omnium oculos incurrit, non intuea-
mur.

Quid, quod ipse Henricus Rex IV. & III. huius no-
minis Imperator, Imperatoris titulo non est usus, nisi
postquam à suo Guiberto Antipapa coronatus est? Et
ipse Schismaticus Auctor, qui Apologiam pro Henri-
co IV. Rege composuit, hoc discrimen agnouit; nam
Henricum sanctum, Bauarum, vocat *Regem secundum,*
& *Imperatorem primum.* Secundum, Regem; quia aliis
Henricus Rex iam antecesserat, Othonis Magni Pater.
Primum Imperatorem, quia primus hoc nomine à Pô-
tifice Romano inauguratus fuerat. Et ipse Henricus
ante coronationem nō nisi Regem se scribebat & sub-
scribebat; ut clarum sit ex eius Epistolis, & apud Frehe-
rum in Append. ad Origines Palatinas exstat diploma

x 3 quod-

quoddam, cuius hæc est clausula: *Actum IV. Nov. Martij. Anno ab Incarnatione Domini M. CIII. Indict. XI. Regnante Henrico III. Rom. Imp. Augusto, Anno XLIX. Imperante autem XVIII. Et hæc dicta sint, ut retundantur Caluinisticæ calumniæ, quas Baronianus criminat super hac re effutivit. Neque hic repetere opus, quæ contra similes halophantas in *Defensione Bellarmiana de Pontifice, & de Translatione Imperij* differui-*

mus.

CAP V T XXVII.

De Constitutione Friderici II. Imp. pro Ecclesiastica libertate.

RO F E R T V R à Baronio Tom. II. Anno Redemptoris M. XC VII. N. 78. Ex Nicolo de Arragonia. Respondet Caluinista, Fridericum hanc & similes constitutiones; Edisse imprudenter, & iuuenili feruore, postea, re melius perspecta, abrogasse, cassasse, annullasse. Duo obstant, quo minus huic responso adquiescam. Primum, quia similis prorsus Constitutio Friderici Imp. corpori iuris est inserta ad calcem librorum de Feudis, & ab Iurisconsultis tam Catholicis, quam Hæreticis. Legitur, teritur, explanatur. Quis autem credat, sanctionem imprudenter & iuuenili feruore promulgatam habituram fuisse locum in Corpore Iuris civilis? Quis credat, sanctionem à Friderico abrogatam, cassatam, annullatam, inter leges ciuiles receptam esse, & quidem sub Friderici nomine, & hoc titulo. *Fridericus Dei gratia Romanorum Imperator semper Augustus, &c.* Et quia non dubito gratissimū esse, Caluinianis auribus hæc talia, quæ ad Ecclesiæ dignitatem spectant, audire, haud grauatae, saltē aliquam partem,

tem, recitabo. Ait ergo Imperator. In die, qua de manu
sacratissimi patris nostri summi Pontificis recepimus Imperij
diadema; curauimus ad Dei, & Ecclesie sue honorem, edere
quasdam leges, quas in presenti pagina iussimus adnotari, per
totum nostrum Imperium publicandas. Per Imperialia vobis scripta
principiendo mandamus, quatenus eas quisque literas in suo distri-
ctu irrefragabiliter, & inconcusse seruet. Et sunt haec leges, &c.

Nulla potestas, vel persona publica, vel priuata collectas, si-
ne exactiones, angarias, vel parangarias Ecclesiis, vel aliis piis
locis, aut Ecclesiasticis personis imponere, aut inuadere bona
Ecclesiastica presumat; quod si fecerint, & requisiti ab Eccle-
sia, vel ab Imperio emendare contemperint, triplu refundant:
& nihilominus banno Imperiali subiaceant, quod absq[ue] satis-
factione debita nullatenus remittatur. Item, quaecunque comu-
nitas, vel persona, per annum in excommunicatione facta propter
libertatem Ecclesie persistenter, ipso iure Imperiali banno subia-
ceat, a quo nullatenus extrahatur, nisi prius ab Ecclesia absolu-
tus fuerit. Item statuimus, ut nullus Ecclesiasticam personam
in criminali questione, vel ciuili trahere ad iudicium seculare
presumat contra constitutiones Imperiales, & canonicas san-
ctiones: q[ui] si fecerit, actor a iure suo cadat, & iudicatum non tene-
at: & iudex sit ex tunc iudicandi potestate priuatus. Statuimus
enim, ut si quis Clericis, vel personis Ecclesiasticis iustitiam de-
negare presumperit, tertio requisitus, suam iurisdictionem amittat.

Et quamuis postea inter Fridericu & nonnullos Pô-
tifices controuersiae graues existenterint, & multa, vt sit in
bellicis tumultibus, quando furor potius regnat quam ra-
tio, huic legi prorsus aduersa contigerint; lex tamē ipsa
nunquam per contraria legem reuocata & abrogata fuit:
alioqui in corpus Iuris cooptata non fuisset: multoque
minus locu in Iure ciuili reperisset, si, vt Calvinista men-
titur, hanc & similes sanctiones per sub & obreptionem
a Friderico Imp. Pontifices Romani impetrassent.

Dein-

Deinde, ut maximè aliquandiu Fridericus Imp. leges pro libertate Ecclesiastica promulgatas reuocasset; attamen postea in Testamento suo omnes denuo sancxit, & primum robur obtinere iussit, hac suæ voluntatis declarione. *Relinquo totam terram Ecclesiae liberam, & volo, quod iura Ecclesiae restituantur.* Multa hic nugatur Caluinista. Primò, nesciri, ubi Fridericus vitam finierit, & an Testamentum fecerit. At Matthæus Paris in sua Historia testatur, cum condidisse Testamentum, & quidem nobilissimum. Idem scribit tuus Simon Schardius Caluinista in vita Friderici præfixa Epistolis Petri de Vineis. Audi Schardium. *Nauclerus Generat. XLII.* ut alia multa, sic & hoc falsò scribit: nesciri, quo loco vitam finierit, & an testamento factò statuerit quid, de re publica vel domestica. Audin, quid contra te tuus Schardius testetur? Audi plura. Postea testamentum condidit, in quo multa milia unciarum auri equitibus Hierosolymitanis & Hospitalariis S. Ioannis reliquit, &c. hoc quoque ordinato, ut quæ ad Ecclesiæ legitimè spectarent, eidem benignè atq; prolixè restituerent. Hæc Schardius cum Pandulpho Collenutio.

Ait Caluinista. *Fridericum non intulisse damnum Ecclesiae, nego enim damnum dare, qui iure suo visitur.* Mendacium hoc refellunt omnes Historici, & insuper verba paulò ante ex vita Friderici recitata. Nam si Ecclesiæ nullum damnum intulit, cur in testamento hæredibus mandauit, ut quæ Ecclesiæ essent, omnia fideliter & integrè restituerent? Lege, mi lector Matthæum Parisensem in Maiore Historia fol. 648. & seqq. Et statim prodigiosam hanc Caluinistæ huius pseudologiam detestaberis.

CAPVT

CAPVT XXVIII.

*De Electorum Imperij literis, quibus fatentur
Electoralem dignitatem à Sede Aposto-
lica ad se venisse.*

RE CITANTVR à Baronio Tom. 10. Annaliū Anno Christi DCCCC. XCIV. à Bellarmino lib. 3. de Translatione Imperij & à Nicolao Serario lib. 1. Rerum Mogunt. cap. 26. Calvinista, omisso Bellarmino, in Baronium & Serarium incurrit; vt se hominem festiuum probet, Baronium *Philippinum*, vocat; Serarium, *Loiolanum*; quod congre-
gationis Oratorij, ex qua Baronius; Philippus Nereus;
Societatis autem Iesu, ex qua Serarius, Ignatius Loio-
la Auctor & institutor fuerit.

Thrasonisè multa iactat, quomodo hos duos sit prostratus. Et vbi ad rem ventum est; conuicia vo-
mit; nec aliud agit. Nam quid ad auctoritatem Inno-
centij in cap. *Venerabilem* reponit? Nihil; nisi calum-
nias. Nempe *Innocentium*, hand dubiè agrotum, per somni-
um, in contemplatiō suo cerebro imaginatum esse, dignitatē
Electoralem ad certos Germania Principes à Sede Apostolica
manasse: hoc ignorasse Gregorium VII. & Hadrianum IV.
eius amulum. En solidissimam responcionem; si tamen
strenue calumniari, est solidè respondere. Si queras ex
Calvinista, vnde nouerit hoc fuisse Gregorio VII. &
Hadriano IV. ignotum, nil aliud recinet, quam ita se
putare; non enim legi, illus hoc ius notum fuisse. Egregie pror-
sus. Non legitur, Gregorium VII. sciuisse, vnde ius Electorū
ad Germanos delatum fuerit; ergo non sciuit. Quis te, Cal-
vinista, hanc argumentandirationē docuit? Imò ideo

y non

non sit mentio horum Electorū in monumentis Gregorij VII. quia in omnibus controversiis, quas cum Henrico IV. Rege habuit, hoc pro certo semper supponebatur, Imperium, & quæ ad creationem Imperatoris pertinent, à Sede Apostolica ad Germanos venisse; neque Gregorius vñquam Electionem Henrici in Regem Romanorum oppugnauit. De inuestituris Episcoporum, & Electione ac confirmatione Pontificis Romani potissimum contendebatur: imò ipse Henricus Imperatoris dignitatem & nomenclaturam adeo à Sede Apostolica proficisci nouerat; vt nomen Imperatoris prius non usurparit, quam à suo Antipapa Guiberto inunctus & coronatus fuisset.

Sed en suffragatorem omni exceptione maiorem, quem nobis dat Caluinista pro suis in Innocentium probris ac contumeliis, Leopoldum Episcopum Bambergensem lib. de veteri zelo Principum Germ. qui dicit; non legi in antiquis Chronicis ius & potestatem eligendi Regem Romanorum ab Ecclesia ad certos Principes Germania prouenisse; ideo Innocentium hoc afferere, propter recognitio nem per aliquem ex Regibus vel Imperatoribus Germanis, vel per Principes Electores ipsi Ecclesia Romane super hoc factam. Audit in: Baroni & Serari, clamat Caluinista, quid iste loquitur? Audiunt vel ex superis sedibus, quo utique doctissimus scriptor iam feliciter migravit. Audiunt, inquam, sed non vident, quomodo Leopoldus tuis conuiciis suffragetur: Non enim dicit; Innocentium, agrotantem, per somnum in suo contemplatio cerebro, hoc finxisse. Nil simile à Leopoldo audiunt; vt nec illud: hanc Imperatoris Eligendi potestatem à Sede Apostolica non fluxisse; sed tantum audiunt dieentem: nihil de hoc legi in antegressis Historiis vel Chronicis. Hinc sequi, Innocen-

nocentium hoc per recognitionem & confessionem alicuius Regis, Imperatoris vel Principis Electoris cognouisse; qualis recognitio & confessio est instrumentum illud Electorum, de quo Bellarminus, Baronius, Serarius. An hoc est dicere; Innocentum somniasse, ut tu impudenter vociferaris? An hoc est negare, ius Electorum & dignitatem à Sede Apostolica descendisse? Num dicit; *hanc rem fuisse inauditam ante Innocentium.*

At dicit; non fuisse testatam Historiis vel Chronicis. Num omnes viderat Leopoldus? Num vniuersas legerat? An non ex Archiis Romanæ Ecclesiæ vel ex traditione, vel ex scriptore, qui hodie non extet, Innocentius hoc discere potuit? Vnde ipsi metræ Principes qui *Innocentio hoc ius recognouere*, vt loquitur Leopoldus, id perspectum habuere? Et si Leopoldus Innocentio contradiceret, quis non videt, quem potius audire oportet?

Ad testimonium Clementis V. in Concilio Vienensi respondet Caluinista; eandem esse Clementis rationem, quæ sit Innocentij; nam illum in huius vestigiis pedes suos ponere; hoc est, *hac in contemplatione suo cerebro finxisse*. Sed nec artis neq; ingenij est calumniari, rusticatim præcipue, vt iste facit, *more suo solens*. Quis Pontifici cum generali Concilio aliquid ad Historiam superioris memorie spectans affirmanti, nō malit credere; quām nudiusquintus enato Caluinistæ, qui curius hoc à Sede Apostolica prouenisse inficietur, aliam rationem reddere nequit; quām inexsaturabile odium, quo in Papas flagrat.

Ad Epistolam Electorum mentitur; *eam impetratam per sub & obreptionem Germanos fuisse Historiarum imperitos nimis g. credulos*. Facile potuisse in fraudem induc-

y 2 Simi-

Simile propemodum respōsum dederat Iunius; cuius insulitatem iam in Defensione Bellarminiana ad caput ultimum lib. 3. de Translat. Imperij castigauimus. Ut Sycophantandi libidinem expleant, non verentur isti ipsos summos Principes iniuriis onerare. Quæso te, adeōne ipsi principes Electores, Dux Saxonie, Palatinus Rheni, Marchio Brandenburgensis ignorantes, & à doctis substituti erant; ut ex ignorantia publico instrumento confiterentur, sub Rudolpho Romanorum Rege, sc & maiores suos Electoralem dignitatem à Sede Apostolica accepisse? Quam dolendum, non existisse tunc Caluinianum istum vel Illyricum, qui à tanto errore tantos Principes, atque adeo totam Germaniam, liberarent.

Mentitur Caluinista, hanc Principum Electorum confessionem & recognitionē fuisse postea cassatam & annullatam in comitiis Reinensibus Anno Christi M. CCC. XXXVIII. Epistolā ad Benedictū Papam inde missā; in qua nihil penitus hac de re continetur. Tantum hoc assertunt Principes, se iura Imperij velle defendere. Quis impedit, quo minus impigre ea contra quos suis inuasores defendant? Num dicere; se iura Imperij tueri velle; est dicere; Ius electorum Imperij à Sede Apostolica non provenisse?

Quod præterea aiunt, Eum, qui eligitur concorditer, vel à maiore parte Principum Electorum, pro Rege Romanorum ab omnibus esse habendum, eumq; nec nominatione, approbatione, confirmatione, consensu, vel auctoritate Sedis Apostolica super administratione bonorum & iurium indigere, id tanquam in schismate Ludouici Bauari effusum accipi debet: Et quomodo cunque accipiatur, non probat id, quod probandum erat; videlicet, istos Principes reuo-

reuoasse confessionem & recognitionem de iure electorali à Sede Apostolica accepto, quam sub Rudolpho Rege palam fecerunt Imperij electores: aut etiam illam, quam fecit Albertus I. Imperator, Bonifacio Pontifici his verbis. *Recognoscens igitur quod Romanum Imperium per Sedem Apostolicam de Græcis translatum est in persona Magnifici Caroli in Germanos, & quod ius eligen- di Romanorum Regem, in Imperatorem postmodum promo- uendum, certis principibus Ecclesiasticis & secularibus est ab eadem Sede concessum, à qua Reges & Imperatores, qui fue- runt, & erunt pro tempore, recipiunt temporalis gladij pote- statem ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum; pia deuotione & sincero corde profiteor, quod Romanorum Re- ges in Imperatores postmodum promouendi per Sedem can- dem ad hoc potissime & specialiter assumuntur, ut sint sanctæ Romanae Ecclesia aduocati, Catholicae fidei ac eiusdem Ecclesie precipui defensores.*

Adde, quod isti ipsi, qui ad Benedictum ex Comitiis Reinensibus scripsierunt, minimè affirmant; eum qui eligitur, eo ipso absolutum esse Imperatorem; sed Regem Romanorum; & titulum regium absque ulius amplius assensu usurpare, & Imperium titulo Regis (aut ut hodie vocant, *Electi Imperatoris*) administrare posse.

Petit Serarius, ut Sectarij vel vnum nominent, qui neget ius Electorale venisse ad Germanos à Sede Apostolica. Caluinianus dat pro vno quinque, Leopoldum Bambergensem; Georgium Alten secretarium Norimbergen- sem: Archigrammateum Colonensem; Ioannem Bämlerum, in suis Chronicis Germanicis; Et Marsilius Patau- num. Sed primus hoc non dicit, ut vidimus. Marsilius Schismaticus & Hæreticus est. Tres alij sunt obscurissi-

mi; neque dicunt, quod illis iste assingit: vt fatebitur, quisquis eorum verba perpenderit & expenderit. Et tamen Caluinista, thrasonicè, vide, inquit, Serari, quād dampniter munificus sim; pro uno teste, quem flagitasti, en tibi quinq. Quorum vnu duntaxat, & quem Serarius non magis postulabat, quād Illyricum, illud dicit, quod tu dictum velles.

Obseruetur autem impostura Caluinistæ in literis Ludouici Palatini Electoris admissa. Nam titulum ita proponit. *Ludouicus Dei gratia Comes Palatinus Rheni, Dux Bauariae, Ioannes & Adalbertus Duces Saxonie, Otto Marchio Brandenburgensis uniuersis presentem paginam inspecturis salutem in Auctore salutis.* Non enim easdem simul scripserunt litteras, sed singuli singulas, quamuis eodem propemodum verborum tenore, vt testatur Baronius Anno DCCCC.XCVI. qui harum Epistolæ exemplaria vidit & legit. Solus ergo Ludouicus scripsit suas. Solus Otho suas. Soli Ioannes & Adalbertus suas, diuisim scripserunt, inquam, non coniunctim; Et tamen Epistolæ diuersas conflati in suo Caluiniano conflatorio in vnam.

CAPVT XXIX.

De Confessione Augustana.

IDICVLVM factum; Etiam Augustanam Confessionem Constitutionibus Imperialibus Caluinista intexuit; Et quidem primigeniam illam, vt profitetur, non quam postea Philippus iterum iterumque recoxit ac reconcinnavit. Non inquiram an nobis det verba loco intactæ illius Confessionis inuidissimo Imp. Carolo V. oblatæ.

Creda-

Credamus ita esse. Illud displaceat, quod ut plerunque alias, ita & hic nouum titulum comminiscitur; *Sacri Romani Imperij Principum ac Ordinum Protestantium Confessio fidei Catholicae*; nam in nulla, opinor, Confessionis Augustanae editione, hanc inscriptionem inuenies, & omnium minimè in illa, quæ Carolo V. exhibita; à quo certè exiguum benevolentiam iniissent, si eam existimationem, quam ipse pro heresi reputabat; *Confessionis* in ipso vestibulo pro fidei Catholicae Confessione venditassent.

Deinde quid ad Calvinistam Confessio Augustana, potissimum prima illa? cum Sacramentarij ferè non primam, utpote adhuc in multis Semipontificiis; sed illam vel illas urgeant, & ad errores suos adaptent, quas labentibus annis Philippus apertius ad Caluini sensum expoliuit. Fateor à Caluino in suis Epistolis ne primam quidem reiici; sed sano & probo intellectu, inquit, hoc est, si intelligatur, non ut à Lutheranis hodie, sed ut à Caluino intelligitur; & vt eam ab ipso suo Auctore Philippo tacite prius; postea manifestius intellectam fuisse contendit. Ille ipse tamen Caluinus Epist. 313 quæ est ad Bezem, Confessioni Augustanae vniuersim seu primæ, seu illis, quæ ex prima natæ sunt, hanc impetrat benedictionem. *Augustana confessio*, ut scis, fax est vestra Furia ad excitandum incendium, quo conflagret tota Gallia. Sed querendum est, quorsum obtrudatur, cum semper eius molles cordatis displicuerit, Auctore eius pænituerit, &c. Omitto quod eius breuitas & obscura, & prateritus quibusdā maximi momenti capitibus mutila est. Ceterum absurdū esset, neglecta Confessione Gallorum, illam arripere. Et tamen huic tam molli, obscuræ & mutilæ confessioni sub cuius umbra multi, pacem & otium captando molestias, odia, crucem denique

nique fugiunt, inquit Caluinus Epist. 298. ad Valdenses, Caluinus ipse subscripsit, ut testatur Epist. 236. Sedeo sensu, quo Auctor ipse eam interpretatus est. At qua fide subscripsit, eadem postea à suo Chirographo descivit; & nouam Confessionem pro se & suis cudit, ne Melanchthonis videretur esse discipulus.

Quid Caluinista nostro cum Augustana confessione, quæ, vt inquit Hospinianus Caluini sectator, altera parte Sacramentariæ Historiæ vel potius Confusionis, fuerit molliissimè & languidius quam oportet, scripta, studio se accommodandi opinionibus & locutionibus Papisticis: Et vt plurima, quæ palato Caluiniano extremè aduersantur, præteream, quomodo Caluinista noster hunc Confessionis Augustanæ bolum deglutire posset? Falsò accusantur Ecclesiæ nostræ, quod Missam aboleant. Retinetur enim Missa apud nos, & summa reverentia celebratur. Seruantur & usitatæ ceremoniæ ferè omnes: Neg, valet Glossa, inquit Hospinianus, qua Vbiquis & moderni se elabili hinc posse sperant, nempe, Missæ nomen in hoc articulo pro Cœna Domini accipi: nam de Cœna Domini decimus articulus est positus, de Missa hic seorsim agitur.

Adhæc, si Caluinista ideo Augustanam Confessionem in suum Centonem insuit, quia à septem Principiis, & duabus ciuitatibus subscripta & publicè comprobata fuit; multò magis librum Concordiæ Farragini suæ illigare debebat, quia longè plurium Principum & ciuitatum Imperij suffragiis liber ille comprobatus in publicum exiit, quam Confessio Augustana.

Quid commeruit Confessio quatuor Ciuitatum Argentorati, Constantiæ, Memmingæ, Lindauij, Cæsaricūm Augustana confessione, exhibita, vt in hoc venustissimo Imperialium Constitutionum volumine statio-

stationem nullam reperiret? Nam quod Cōfessionem Zvvinglij omisit; id accidit, quia non in Imperio, sed extra nata fuerat; titulus autem operis statuta & rescripta Imperialia nobis pollicetur. At cur hoc honore dignatus non est saltem alias Confessiones in Imperij solo progenitas; qualis Cōfessio Saxonica, Wirtebergen-sis, Mansfeldensis, & aliæ sine numero; Vix enim vnum sēculum feracius fuit Confessionum, quam hoc no-strum.

Dicet fortasse. Has non esse profectas à Princibus elec-toribus: Suum volumen ipso primo aspectu promittere Imperatorum, Cæsarum Auguſtorum, Regum & Principum Elec-torum S. R. Imperij statuta & Rescripta Imperialia. Si hoc ita; cur ergo suo Codici tot Bullas Pontificum, imò & Pseudopontificum sanctiones infercit, obstante titulo; qui nil nisi statuta & Rescripta Imperatorum, Cæſa-rum, Regum & Principum Electorum spondet?

Iam claudamus riuos, quia satis super-que prata bibisse vi-dentur.

F I N I S.

Z LE-